
CADERNO 7  5TERÇA-FEIRA, 07 DE MAIO DE 2013

Data Assinatura: 29/04/2013
Vigência: 29/04/2013 a 28/04/2014
Pregão Presencial: 3/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303131226080000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: DISTRIBUIDORA MASTER DE PRODUTOS MÉDICOS 
E HOSPITALARES
Endereço: R A, 755
CEP. 68372-587 - Altamira/PAEmail: nmaster@gmail.com
Telefone: 9335152788 Fax: 9335152880 
Ordenador: ROMEL LUIS CAFEZAKIS AMOÊDO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 521822

Contrato: 5-13
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS BÁSICOS 
HOSPITALARES PARA ATENDER A DEMANDA DA UPA II.
Valor Total: 192.847,00
Data Assinatura: 29/04/2013
Vigência: 29/04/2013 a 28/04/2014
Pregão Presencial: 3/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303131226080000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: RIFARMED R.C ZAGALLO MARQUES E CIA LTDA
Endereço: Tv Quatorze, 182
CEP. 66640-390 - Belém/PAComplemento: CONJUNTO CATALINA
Email: rifarmed@uol.com.br
Telefone: 9132795353 Fax: 9132795246 
Ordenador: ROMEL LUIS CAFEZAKIS AMOÊDO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 521856

Contrato: 2
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR DE 
CONSUMO DO TIPO INSUMOS PARA ATENDER A DEMANDA DA 
UPA II.
Valor Total: 311.222,00
Data Assinatura: 29/04/2013
Vigência: 29/04/2013 a 28/04/2014
Pregão Presencial: 2/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: DISTRIBUIDORA MASTER DE PRODUTOS MÉDICOS 
E HOSPITALARES
Endereço: R A, 755
CEP. 68372-587 - Altamira/PAEmail: nmasteratm@gmail.com
Telefone: 9335152788 Fax: 9335152788 
Ordenador: ROMEL LUIS CAFEZAKIS AMOÊDO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 521869

Contrato: 3
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR DE 
CONSUMO DO TIPO INSUMOS PARA ATENDER A DEMANDA DA 
UPA II.
Valor Total: 300.660,00
Data Assinatura: 29/04/2013
Vigência: 29/04/2013 a 28/04/2014
Pregão Presencial: 2/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: W DA COSTA CAMPOS
Endereço: RUA JOSÉ UMBELINO DE OLIVEIRA, 764
CEP. 68370-000 - ALTAMIRA/PAEmail: wdacostacampos.atm@gmail.com
Telefone: 9335151620 
Ordenador: ROMEL LUIS CAFEZAKIS AMOÊDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521687

PORTARIA: 296/06.05.13
Objetivo: Participar de Reunião e Planejamento Anual referente 
ao Programa Saúde na Escola
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994, 
que disciplina a concessão de Diárias em missão ofi cial do estado 
e obtenção de capacitação profi ssional. 
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL

Destino(s): 
Floresta do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
1104374/ASSIMA DOS REMEDIOS (Agente Administrativo) / 2.5 
diárias (Completa) / de 02/05/2013 a 04/05/2013<br
Ordenador: Regina Maria Lopes Branco

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521992

PORTARIA: 297/06.05.13
Objetivo: Realizar monitoramento do Programa de Hanseníase e 
Orientações da Campanha do referido Programa
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994, 
que disciplina a concessão de Diárias em missão ofi cial do estado 
e obtenção de capacitação profi ssional.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Floresta do Araguaia e Sapucaia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572051072/OLIVIA CRISTINA DIAS FERREIRA (Enfermeira) / 
2.5 diárias (Completa) / de 02/05/2013 a 04/05/2013<br
Ordenador: Regina Maria Lopes Branco

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522020

PORTARIA: 298/06.05.13
Objetivo: Realizar inspeção nas ESF- Estratégia Saúde da Família
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994, 
que disciplina a concessão de Diárias em missão ofi cial do estado 
e obtenção de capacitação profi ssional.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cumaru do Norte/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58976101/SAMARA FERNANDES RIBEIRO (Enfermeira) / 4.5 
diárias (Completa) / de 06/05/2013 a 10/05/2013<br
Ordenador: Regina Maria Lopes Branco

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522053

PORTARIA: 299/06.05.13
Objetivo: Conduzir os Técnico do DPAIS
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994, 
que disciplina a concessão de Diárias em missão ofi cial do estado 
e obtenção de capacitação profi ssional.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ourilândia do Norte, Tucumã/PA - Brasil
São Felix do Xingu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
505508/EVERALDO GONÇALVES GOMES (Agente de 
Saúde Pública) / 3.5 diárias (Completa) / de 22/04/2013 a 
25/04/2013<br
Ordenador: Regina Maria Lopes Branco

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522099

PORTARIA: 300/06.05.13
Objetivo: Realizar inspeção nas ESF- Estratégia Saúde da Família
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994, 
que disciplina a concessão de Diárias em missão ofi cial do estado 
e obtenção de capacitação profi ssional.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cumaru do Norte/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5833370/FRANCISCA DO ROSARIO NASCIMENTO CAMPOS 
(Chefe da Divisão Técnica) / 4.5 diárias (Completa) / de 
06/05/2013 a 10/05/2013<br
Ordenador: Regina Maria Lopes Branco

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521805

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 33 DE 06 DE MAIO DE 2013
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº879/2012 de 21 de Março de 2012, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº 32122 de 22/03/2012.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOSÉ RAIMUNDO SILVA lotado no 
Escritório Regional/13°CRS para responder pela Divisão de 
Endemias do 13°Centro Regional de Saúde, pelo período de 06 
a 11/05/2013.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE.
João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521863

PORTARIA: 116.06.05.13
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO “SIAFEM OPERACIONAL” QUE 
SERÁ OFERTADO PELA EGPA.
Fundamento Legal: LEI 5.810/RJU
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51152721/ELISABETH FREITAS GONÇALVES (AUX. 
INFORMÁTICA) / 5.5 diárias (Completa) / de 06/05/2013 a 
11/05/2013<br
Ordenador: JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521870

PORTARIA: 115.06.05.13
Objetivo: DO CURSO DE ATUALIZAÇÃO EM DOENÇAS 
TRANSMITIDAS POR ALIMENTOS EM INTERESSE DA VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA.
Fundamento Legal: LEI 5.810/RJU
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
52659832/ARIALDO JOÃO SANCHES DE OLIVEIRA (TÉC. DE 
ENFERMAGEM) / 5.5 diárias (Completa) / de 06/05/2013 a 
11/05/2013<br
Ordenador: JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521621

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 12/2013
Objeto: Aquisição de Material de Consumo – SORO E DISCOS, 
conforme condições estabelecidas neste Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Havendo divergência entre a publicação e 
Edital,prevalecerá a descrição (do objeto) no Edital e seus Anexos. 
Responsável pelo certame: IVONILDO SEABRA LEDO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 17/05/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000       339030 0103000000          Federal
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO - LACEN/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521828

PORTARIA N° 058, DE 05 DE MARÇO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas através do Decreto nº 
2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado n°25.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13.12.2005 e 249 de 11.10.2011, em observância aos 
Arts. nºs. 32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § 4º da 
Constituição do Estado.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação Especial de Desempenho do Estágio 
Probatório da servidora abaixo relacionada, considerando-a apta 
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA PROCESSO NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57194957-1 2013/98752 ISABEL CECÍLIA DE 
CASTRO TAVARES

FARMACÊUTICO 
BIOQUÍMICO

LABORATÓRIO 
CENTRAL BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PUBLICA, em 05 de março 
de 2013.

ERRATA DE PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO - LACEN/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521840

ERRATA da Portaria de Nº 356/08.09.2008, que homologou a 
Avaliação Especial de Desempenho do Estágio Probatório da 
servidora GERALDA AMÉLIA REZENDE, publicada no DOE Nº 
31.264/29.09.2008.
ONDE SE LÊ: 
MATRÍCULA    CARGO           
5213967-1    FARM.-BIOQUÍMICO   
LEIA-SE : 
MATRÍCULA    CARGO           
5213967-2    TÉC. PAT. CLÍNICA  
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
                        SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
                            Diretor do LACEN/PA, EM 25.04.2013


